
 

 

COPIA 

 
Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 
 

                       AREA AMMINISTRATIVA 
               UFFICIO       

 
Determinazione del 16.04.2014  
N° Generale:  81 
N° Settoriale:  24 

 
OGGETTO: APPALTO  LAVORI  CIMITERIALI.  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
MEDIANTE PROCEDURA  IN  ECONOMIA ALLA DITTA QUEMPRA  S.R.L. DI 
CREMA. PERIODO 19.04.2014 - 31.12.2016.          
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di apposita ditta specializzata per  
eseguire i lavori cimiteriali di esumazione, estumulazione, traslazione feretri in quanto il personale 
in servizio,  due operatori, non è sufficiente ad assicurare l’erogazione dei servizi in oggetto che,  
richiedono l’apporto lavorativo di almeno quattro persone; 
DATO ATTO  che la ditta  “Quempra S.r.l.” di Crema, che offre di eseguire i lavori sotto indicati, 
al prezzo, IVA esclusa di : 

     IMPONIBILE  

Inumazione €             366,66  

Esumazione   €             366,66 

Estumulazione  €             283,33 

Traslazione di feretro all’interno del cimitero  €             141,66 

Traslazione di resti all’interno del cimitero €               58,33 

Cassa di zinco per salma €             279,16 

Cassettina di zinco per resti €               15,00 

 
per una spesa presunta complessiva, per il periodo 19.4.2014/31.12.2016, di € 20.000,00; 
RILEVATO che l’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 163/2006, consente 
l’affidamento diretto dei lavori, laddove, come in fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia 
inferiore a € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire, 
b) l’oggetto del contratto, la  sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente 

RITENUTO affidare il servizio/fornitura in oggetto: 
a) al fine di garantire agli utenti l’esumazione, estumulazione, traslazione feretri dei congiunti;   
b) l’oggetto del contratto, la  sua forma e le clausole ritenute essenziali sono meglio precisate 

nell’allegato “A”; 



 

 

c) la scelta del contraente avverrà in base all’articolo 125, del decreto legislativo 12.4.2006                 
n. 163, con l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, trattandosi di 
lavori di costo inferiore a € 40.000,00; 

RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
RITENUTO, altresì di procedere al conferimento dell’appalto al fine di garantire la funzionalità dei 
servizi cimiteriali; 
VISTO il  D.Lgs. 12.4.2006 n.163 (Codice dei Contratti Pubblici);  
 

DETERMINA 
1. Di affidare alla  ditta “Quempra S.r.l.” di Crema,  l’appalto dei lavori cimiteriali di esumazione, 
estumulazione, traslazione feretri, per il periodo 19.4.2014 – 31.12.2016, alle condizioni indicate 
nell’allegato “A”; 
 
2. Di assumere impegno di spesa corrispondente al costo presunto complessivo dei lavori, pari a € 
20.000,00 all’intervento 1.10.05.03  capitolo 10511 del  bilancio 2014, 2015,2016;  

 
3. Di comunicare all’impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’articolo 
3, della legge n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale 
dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si ricorda che il numero di 
CIG (Codice identificativo gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di 
pagamento (transazione finanziaria)  è : Z7F0ECCD51. 

 
 

                                                                        IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
             (F.to dr.ssa Marzia  Zuvadelli)



 

 

  
 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
Provincia di Cremona 

 
CONTRATTO LAVORI CIMITERIALI. PERIODO 19.04.2014/31 .12.2016 

 
Il giorno   ......…………….........   in Trescore Cremasco, nella residenza Municipale, sono presenti 
i signori: 

a) Zuvadelli Marzia, nata a Quintano (CR) il 27.08.1966, in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e di rappresentante del COMUNE DI TRESCORE CREMASCO , codice 
fiscale: 00265370197; di seguito: “Comune”. 

b) Gatti  Gianluca, nato a  Crema il 29.10.1983, in qualità di Rappresentante legale della ditta  
QUEMPRA S.R.L.  di Crema (CR), con sede legale in Crema (CR), via Piacenza 62; 
Partita I.V.A.: 01302040199, di seguito; “Impresa”. 

 
Premesso che con determinazione n. … del ……………….., è stato conferito, all’impresa                    
“Quempra S.r.l.” di Crema (CR), con sede legale in Crema (CR), via Piacenza 62, l’appalto dei 
lavori cimiteriali, per il periodo 01.04.2014 – 31.12.2016.  

Art. 1 Oggetto 
L’appalto ha per oggetto i seguenti lavori cimiteriali: 

a) Inumazioni (deposito del feretro a terra): escavazione della fossa a mano o con mezzi 
meccanici, chiusura e riempimento della fossa con terra di risulta dello scavo, pulizia 
dell’area circostante; 

b) Estumulazione (estrazione del feretro dal loculo) : apertura della tomba con demolizione di 
muro, apertura feretro e raccolta dei resti mortali negli appositi contenitori e collocazione in 
altra sepoltura, pulizia area circostante, smaltimento dei materiali rinvenuti nel corso delle 
operazioni presso idonei smaltitori autorizzati; 

c) Esumazione (estrazione del feretro da terra): escavazione della fossa, apertura feretro e 
raccolta dei resti mortali negli appositi contenitori e collocazione in altra sepoltura, pulizia 
area circostante, smaltimento dei materiali rinvenuti nel corso delle operazioni presso idonei 
smaltitori autorizzati; 

d) Traslazione di feretro all’interno del cimitero, (spostamento del feretro da un loculo ad 
altro loculo dello stesso cimitero): apertura della tomba con demolizione di muro, estrazione 
del feretro, trasporto del feretro ad altro loculo, apertura e chiusura loculo di nuova 
collocazione, pulizia area circostante; 

e) Traslazione di resti all’interno del cimitero: apertura ossario o altra sepoltura dove sono 
collocati i resti da traslare, collocazione resti presso altro ossario o altra sepoltura; 

f) Cassa di zinco: da fornire, nei casi di traslazione del feretro, o trasferimento del medesimo 
presso altro cimitero, qualora richiesto dallo stato di conservazione del feretro; 

g) Cassettina di zinco: nel caso di sepoltura in ossario a seguito di esumazione o 
estumulazione. 

Sono escluse dall’appalto le operazioni di rimozione e posa delle lapidi. 



 

 

Tutte le operazioni  descritte dovranno essere eseguite nel rispetto del D.P.R. 10 settembre 1990 
n.285, del Regolamento Regionale n.6/2004, della Legge Regionale 33/2009, nonché del 
Regolamento Comunale del servizio cimiteriale. 
Alle operazioni di inumazione, estumulazione, esumazioni e traslazione potranno essere presenti 
esclusivamente i congiunti dei defunti e gli operatori comunali. 
 

Art. 2 Espletamento del servizio 

1. I lavori oggetto dell’appalto dovranno essere resi entro 24 ore dalla richiesta ed essere 
effettuati nel giorno e nell’ora comunicati dell’Ufficio Servizi Cimiteriali.  

2. La ditta appaltatrice dovrà tempestivamente comunicare, in forma scritta, l’elenco delle 
operazioni effettuate all’interno del cimitero. 

3. La ditta appaltatrice è responsabile, nei confronti dell’Amministrazione Comunale e dei 
terzi, degli eventuali danni arrecati nell’esecuzione dei servizi assunti. 

4. Tutti i lavori oggetto del presente appalto saranno gestiti dalla ditta appaltatrice in regime di 
esclusiva. L’amministrazione appaltante ha la facoltà di far eseguire d’ufficio i lavori 
appaltati qualora si verifichino omissioni nell’adempimento degli obblighi contrattuali da 
parte della ditta appaltatrice, qualora la medesima diffidata non ottemperi agli ordini 
ricevuti. 

5. La ditta appaltatrice effettuerà direttamente, con propri operatori, tutte le operazioni 
necessarie alla disinfestazione e smaltimento e dei rifiuti cimiteriali presso impianti 
autorizzati. In particolare, provvederà alla raccolta, sanificazione, confezionamento e 
smaltimento a mezzo idonei smaltitori autorizzati dei rifiuti cimiteriali derivanti dalle 
operazioni di estumulazione  ed esumazione, con conseguente consegna, all’Ufficio servizi 
cimiteriali, della documentazione di avvenuto trasporto e smaltimento.  

6. La ditta appaltatrice dovrà dimostrare la propria iscrizione all’albo nazionale gestori 
ambientali (categoria 8 – intermediazione e commercio rifiuti). 

7. I rifiuti cimiteriali prodotti dovranno essere prelevati dal deposito del cimitero  entro 5 giorni 
dall’esumazione/estumulazione. 

Art. 3 Durata del contratto 
1. La durata del contratto è fissata dal 19 aprile 2014 al 31.12.2016.  

Art. 4 Pagamenti 

1. Il pagamento dei corrispettivi avverrà in base alle singole fatture che saranno emesse dalla 
ditta affidataria. Qualora la ditta appaltatrice non effettui i lavori richiesti, o non li effettui 
nei tempi comunicati dall’Ufficio Servizi Cimiteriali, sarà obbligata al pagamento di una 
somma pari ad  € 200,00.  

2. L’applicazione della sanzione sarà preceduta da regolare contestazione effettuata dal 
Responsabile del Servizio in seguito a relazione dell’Ufficio Servizi Cimiteriali. La ditta 
appaltatrice avrà facoltà di presentare eventuali controdeduzioni entro 10 giorni dalla 
notifica. L’ammontare della sanzione sarà trattenuto dalla prima fattura successiva alla 
definizione della contestazione. 

3. Ai sensi degli articoli 3 e 6 della legge n. 136/2010 (così come interpretati e modificati dal 
D.L. 187/2010), l’impresa appaltatrice si impegna ad assolvere a tutti gli obblighi previsti, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 



 

 

4. L’impresa deve inserire, nei contratti con gli eventuali subappaltatori o subcontraenti, 
l’espresso obbligo di questi ultimi di rispettare la predetta normativa, e, a pena di nullità 
assoluta, un’apposita clausola, con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. L’impresa appaltatrice, laddove abbia notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(eventuali subappaltatori o subcontraenti) agli obblighi di tracciabilità finanziaria, deve 
procedere all'immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone contestualmente 
la stazione appaltante e l’Ufficio Territoriale del Governo, territorialmente competente. 

6. Qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dalla predetta normativa, il presente 
contratto si risolve di diritto, ai sensi del comma 8° dell’articolo 3, della legge n. 136/2010. 

7. La stazione appaltante potrà, in qualsivoglia momento, verificare il rispetto degli obblighi di 
legge. 

8. I pagamenti, in favore dell’impresa, saranno effettuati solo sul conto corrente, postale o 
bancario, dedicato. 
 

Art.  5  Risoluzione del contratto 
1. L’Amministrazione comunale ha la facoltà di risolvere il contratto nei casi previsti dal 

codice civile, nonché, previo specifico procedimento, nei seguenti casi: 
- gravi violazioni delle clausole contrattuali che compromettono la regolarità della 

prestazione contrattuale; 
- cessione ad altri, in tutto o in parte, dei diritti e degli obblighi inerenti il presente 

contratto. 
2. Il contratto è risolto di diritto, ai sensi del comma 8° dell’articolo 3, della legge  n. 136/2010, 

qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dagli articoli 3 e 6 della legge n. 
136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
Art.6  Tariffe per i servizi richiesti (I.V.A. esclusa) 

 
1. Sono a carico dei richiedenti  le seguenti tariffe per la prestazione dei servizi appaltati. Il 

Comune di Trescore Cremasco riscuoterà le somme relative al pagamento di detti servizi, 
svolti dall’impresa e, a seguito di emissione di regolare fattura da parte della medesima, 
procederà alla liquidazione dei corrispettivi.       
            
         Imponibile 

Inumazione €            366,66 

Esumazione   €            366,66 

Estumulazione  €             283,33 

Traslazione di feretro all’interno del cimitero  €             141,66 

Traslazione di resti all’interno del cimitero €               58,33 

Cassa di zinco per salma €             279,16 

Cassettina di zinco per resti €               15,00 

 
 

GATTI GIANLUCA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 



 

 

 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  
punto 2 D.L. 78/2009) . 
 
Trescore Cremasco lì, 16.04.2014  
              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 
 
 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 
all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 
 
 
€ 20.000 impegno n.PLUR 89/178/2014   
Trescore Cremasco lì, 16.042014 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Fuschi Loredana 

 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco lì, 17.04.2014 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 17.04.2014 
 

IL RESPONSABILE D'AREA 
Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


